

Nr 169

Av herr **Holmberg m. fl.**, om förhöjt anslag till vissa byggnadsarbeten inom det allmänna skolväsendet.

I samband med att 1956 års riksdag behandlade skolreformen föreslog den kommunistiska riksdagsgruppen vissa åtgärder, som måste betraktas som avgörande förutsättningar för att förverkliga den nioåriga enhets-skolan inom rimlig tid. Dit hörde bl. a. förslaget om en plan för att inom loppet av tre år häva bristen på skollokaler samt förslaget att riksdagen, i avvaktan på att en sådan plan utformades, skulle öka anslaget till skolbyggnader för innevarande budgetår till det belopp som föreslagits av skolöverstyrelsen.

Redan då var nämligen bristen på skollokaler för folkskolan av sådan omfattning, att den motsvarade en byggnadskostnad på drygt en miljard kronor, vartill kom bristen på lokaler för högre skolor, cirka 200 miljoner. Sammanlagt handlade det om en brist på 5 600 klassrum. Det säger sig självt att sådana missförhållanden innebär avsevärda hinder för den demokratisering av skolväsendet, som statsmakterna utlovat.

Riksdagen följde emellertid även i fjol samma restriktiva linjer som under många år tidigare. Resultatet härav kan avläsas i årets statsverksproposition. Bristen har ökat ytterligare med 15 miljoner kronor. För att åtminstone undgå en ytterligare försämring begär skolöverstyrelsen därför, att skolbyggnadsanslaget skall uppräknas med drygt 42 miljoner kronor, men departementschefen har gått med på en ökning med endast 3,8 miljoner. Det oundvikliga resultatet härav måste bli en ytterligare försämring i fråga om de grundläggande betingelserna för enhetsskolans förverkligande.

Den kommunistiska riksdagsgruppen vill för sin del icke medverka till en sådan politik. Rätteligen borde en mycket större uppräkning ske såväl av byggnadsanslagen som andra kostnader för skoländamål med hänsyn till ungdomens berättigade krav på utbildningsmöjligheter samt hela det svenska folkhushållets behov av sådana förbättringar av skolans resurser på alla stadier. Men ett minimikrav måste vara, att staten — i likhet med vad skolöverstyrelsen föreslagit — vidtar åtgärder, så att det åtminstone inte blir en ytterligare försämring jämfört med nuvarande förhållanden.

Med hänvisning till vad sålunda anförts hemställer undertecknade,

att riksdagen måtte besluta, att till Bidrag till vissa byggnadsarbeten inom det allmänna skolväsendet för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag på 108 000 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1957

Helmer Holmberg

Erik Karlsson

Gustav Johansson